
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3048 DEL 13-12-2021

N. SETTORE 786 DEL 13-12-2021

Oggetto:
Fondo Povertà annualità 2017. Accertamento di entrata e relativo impegno di
spesa.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3048 del 13-12-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Fondo Povertà annualità 2017. Accertamento di entrata e relativo impegno di
spesa.

Il Responsabile del Procedimento

Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art. 18 che prevede l’adozione del Piano Nazionale e dei
Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;
Premesso che la legge di stabilità 2016 (commi 386-390 della legge 208/2015) ha disegnato una serie di
interventi per il contrasto alla povertà ed ha previsto la definizione del “Piano Triennale per la lotta alla
povertà e all’esclusione” e l’istituzione del “Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale”
(Fondo povertà) presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e lo stanziamento di risorse
dedicate per la lotta alla povertà”:
Richiamati:

la legge 33/2017” Delega recante norme relative al contrasto della povertà, al riordino delle

prestazioni e al sistema degli interventi e dei servizi sociali” che all’art.1, comma 4, lettere a) e b)
che  ha istituito, presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS), un organismo di
coordinamento del sistema degli interventi e dei servizi sociali, con il compito di favorire una
maggiore omogeneità territoriale nell’erogazione delle prestazioni e di definire linee guida
specifiche per gli interventi sociali previsti;
il D.lgs. 147/2017 (attuativo della delega e istitutivo dell’allora REI-Reddito di inclusione, oggi

Rdc - Reddito di Cittadinanza in applicazione del D. L. 4/2019) che ha conseguentemente
previsto, all’art.21, la costituzione, presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
(MLPS), della Rete della Protezione e dell’inclusione sociale, con il compito di predisporre
specifici Piani triennali (con possibili aggiornamenti annuali), quali strumenti programmatici per
l’utilizzo delle risorse dei fondi statali dedicati alle politiche sociali (Fondo nazionale per le
politiche sociali, Fondo nazionale per le non autosufficienze, “Quota servizi” del Fondo povertà);
l’art. 1, comma 255 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di bilancio 219) istituisce il

Fondo per il Reddito di Cittadinanza, riducendo contestualmente la dotazione del Fondo Povertà
ma facendo salva la Quota del Fondo Povertà dedicata al rafforzamento degli interventi e dei
servizi sociali;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3048 del 13-12-2021
Pag. 2 di 6



l’art. 7, comma 9, del D.Lgs. 147/2017, prevede che una parte della predetta Quota venga

riservata per sostenere gli interventi e i servizi in favore di persone in condizione di povertà
estrema e senza dimora;

Visto il Decreto Interministeriale del 23 novembre 2017 “Riparto del fondo nazionale politiche sociali e
quota del fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale annualità 2017”, con il quale il
Ministero ha proceduto alla ripartizione della somma di € 212.000.000,00 in favore delle Regioni,
secondo le quote previste dalla Tabella 1 di ripartizione delle risorse afferenti al Fondo Povertà
nell’annualità 2017, assegnando alla Regione Siciliana la somma di € 19.822.000,00;
Atteso che con nota prot. n. 8388 del 26 ottobre 2020, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha
comunicato alla Regione Siciliana il trasferimento della somma di € 19.822.000,00 del riparto della quota
a carico del Fondo Povertà 2017;
Vista la direttiva prot. n. 3106 del 28 aprile 2021, emanata dal Dipartimento della Famiglia per
l’attivazione di interventi di contrasto alla povertà;
Considerato che la sopra citata direttiva regionale pone particolare attenzione agli interventi di contrasto
alla povertà estrema e a quelli a supporto dei senza fissa dimora, richiamando le Linee di Indirizzo per il
Contrasto alla Grave Emarginazione Adulta in Italia, oggetto di Accordo in sede di Conferenza Unificata
del 5 novembre 2015;
Vista la L.R. 13 luglio 2021 n. 16 “Disposizioni per il coordinamento degli interventi contro la povertà e
l’esclusione sociale”, la cui finalità è quella di “promuovere azioni ed interventi contro l’indigenza,
l’esclusione sociale e la povertà, nell’ottica di un approccio orientato all’inclusione, alla resilienza e alla
valorizzazione della persona”;
Visto il “Piano Nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021/2023” che
pone attenzione agli interventi e ai servizi in favore di persone in condizione di povertà estrema e senza
dimora, oltre agli interventi a supporto dei beneficiari del Reddito di Cittadinanza  per la realizzazione di
un percorso personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale;
Vista la direttiva prot. n. 38413 del 08/10/2021 secondo cui le risorse del Fondo Povertà 2017, dovranno
integrarsi con gli altri interventi destinati a tale ambito ed essere utilizzate per servizi rivolti alla grave
marginalità adulta, garantendo soprattutto servizi di base ed essenziali alle persone senza dimora;
Preso atto che al Comune di Milazzo, quale Comune capofila del DSS 27, è stata assegnata la somma
complessiva di € 297.621,38, quale Fondo Povertà annualità 2017;
Atteso che la somma di cui sopra è stata accreditata a questo Ente con provvisorio di entrata n. 26636 del
17/11/2021;
Richiamata la direttiva prot. n. 38413 del 08/10/2021 che integra e modifica quanto già disposto con
precedente direttiva prot. n. 3106 del 28/04/2021, il Fondo Povertà 2017 pari ad € 297.621,38, assegnato
a questo Distretto Socio-Sanitario, dovrà essere utilizzato come segue:

il 70% della somma complessiva assegnata, per l’attuazione del criterio 1 ( gestione di servizia)
rivolti alla grave marginalità adulta) e del criterio 2 (Interventi in favore dei senza fissa dimora);
il 30% della somma complessiva assegnata, per il rafforzamento del Servizio Socialeb)
Professionale;

Ritenuto, pertanto, necessario accertare ed impegnare la somma complessiva di € 297.621,38 che risulta
già disponibile anche in termini di cassa per l'attuazione degli interventi di cui al Fondo Povertà annualità
2017;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09/04/2021 "Approvazione del bilancio di
previsione 2021/2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011)”;
Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente Regolamento Comunale;
Viste le vigenti norme di legge che regolano la materia;
Visto l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3048 del 13-12-2021
Pag. 3 di 6



PROPONE

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
di prendere atto che, a seguito del decreto interministeriale in data 23 novembre 2017, con il1.
quale il Ministero ha proceduto alla ripartizione della somma complessiva di € 212.000.000,00 in
favore delle Regioni, è stata assegnata al Comune di Milazzo, nella qualità di Comune capofila del
DSS 27 la somma complessiva di € 297.621,38, quale Quota a carico del Fondo Povertà annualità
2017;
di prendere atto che la somma di cui sopra è stata accreditata a questo Ente;2.
di accertare l’entrata della somma complessiva di € 297.621,38 al cap. n. 2237/6 “Fondo3.
Povertà”, cod. Bil 2.01.01.01.012, introitata giusto provvisorio di entrata n. 26636 del 17.11.2021;
di impegnare la somma di € 297.621,38 al cod. Bil. 12.04-1.03.02.99.999, cap. n.14177/5 “Fondo4.
Povertà”;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui5.
all’art.147-bis, comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.6.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento;
di attestare che non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria7.
o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.
Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;
di accertare che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n.8.
102, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli9.
adempimenti di cui al 4°comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza.

       Il Responsabile dell’Istruttoria
F.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3048 del 13-12-2021
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 13-12-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 13-12-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.  1310 del 13-12-2021  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.01.012 Trasferimenti correnti da enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali

Capitolo       2237 Articolo     6 TRASFERIMENTO FONDO  POVERTA' capitolo uscita 14177/5
Causale Fondo Poverta annualita 2017. Accertamento di entrata e relativo impegno di spesa.

Importo  2021 €. 297.621,38

Impegno N.  1153 del 13-12-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo      14177 Articolo     5 Fondo  povertà  capitolo  entrata 2237/6
Causale Fondo Poverta annualita 2017. Accertamento di entrata e relativo impegno di spesa.

Importo  2021 €. 297.621,38

Beneficiario     12690   BENEFICIARI DIVERSI

Milazzo, lì 13-12-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3048 del 13-12-2021
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3048 del 13-12-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-12-2021.

N. Reg. Albo: 5216

Milazzo, lì 13-12-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3048 del 13-12-2021
Pag. 6 di 6


